Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Сибирский государственный университет геосистем и технологий»

(СГУГиТ)

ПРИКАЗ

07.02.2025 № 1/23/1
Новосибирск

О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

В целях исполнения требований Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О Гражданской обороне» и Постановления Правительства РФ от 27.04.2000 №379 «О
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» по
созданию запасов финансовых и материальных ресурсов для выполнения
мероприятий гражданской обороны

приказываю:

1. Утвердить Положение о запасах материально-технических,
продовольственных, медицинских, финансовых и иных средств, предназначенных для
первоочередного жизнеобеспечения персонала СГУГиТ, пострадавшего при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера, оснащения нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения
опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. (Приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру запасов материальных средств для оснащения
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне (Приложение № 2).

3. С учетом страхования имущества организации, отсутствия опасных
производственных объектов определен объем финансового запаса для выполнения
мероприятий ГО в размере - 200 000 рублей, материальных средств, в размере 400 000
рублей.

4. Ответственными за хранение назначить:
- запасов МТС - коменданта службы по обеспечению управления

имущественным комплексом Шершневу Ж.Г.;
- продуктов питания - заведующую столовой Карабань Г.П.
5. Хранение запасов МТС и продуктов питания осуществлять:
- запасов для оснащения нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по ГО на складе имущества ГО;

2

- продуктов питания на складе столовой.
6. На всех указанных складах к 01.03.2025 создать установленные условия для

хранения запасов МТС.
7. Главному бухгалтеру Поповой Т.Н. производить выделение средств из

резерва на финансирование мероприятий по ГО и ликвидации чрезвычайных ситуаций
только по решению ректора СГУГиТ.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
общим и правовым вопросам Золина Д.И.

Врио ректора С.С. Янкелевич

3

Приложение № 1
к приказу от 07.02.2025 № 1/23/1

Положение о запасах материально-технических, продовольственных,
медицинских, финансовых и иных средств, предназначенных для

первоочередного жизнеобеспечения персонала СГУГиТ, пострадавшего при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по
граящанской обороне при проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера

1. Общие положения
1.1. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских,

финансовых и иных средств (далее - запасы) СГУГиТ (далее - объекта) создаются
согласно Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 №379 «О
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

1.2. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских,
финансовых и иных средств предназначены для первоочередного жизнеобеспечения
персонала СГУГиТ, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера, оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и
других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

1.3. Руководство организацией создания, контроля условий хранения и
состояния, эффективного использования и восполнения запасов возлагается на
проректора по общим и правовым вопросам.

1.4. Руководство организацией создания и восполнения запасов финансовых
ресурсов объекта возлагается на главного бухгалтера.

2. Создание, хранение и контроль запасов
2.1. Объёмы запасов объекта определяются исходя из потребности

восстановления работоспособности объекта и защиты персонала согласно прогнозам
масштабов и последствий возможных военных конфликтов, чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в соответствии с Планом гражданской обороны
СГУГиТ.

2.2. Финансовый запас объекта организован путем создания на используемых
расчетных счетах СГУГиТ постоянного неснижаемого остатка финансовых средств.

2.3. Хранение финансовых запасов объекта организуется на банковских

4

расчётных счетах в соответствии с порядком, установленным в СГУГиТ.
Главный бухгалтер контролирует и отвечает за наличие необходимого

неснижаемого остатка финансовых средств на выделенных счетах.
2.4. Запасы материальных средств объекта созданы на основе имеющегося

постоянного неснижаемого запаса ТМЦ на складах ГО, УПМ, который включает:
оборудование, специальные приспособления, инструменты, расходные материалы, и
другие товарно-материальные ценности (далее - ТМЦ).

2.5. Начальник УПМ обеспечивает сохранность, требуемые условия хранения и
готовность ТМЦ запасов материальных средств объекта к немедленному применению
(использованию) по назначению.

ТМЦ материальных средств, после поступления аналогичных на обновление
запаса, передаются на обеспечение текущей деятельности структурных
подразделений.

2.6. Хранение ТМЦ запасов материальных средств объекта осуществляется в
соответствии с требованиями, установленным в нормативных документах объекта и
технической документации завода-изготовителя.

2.7. По истечении 70% срока гарантийного хранения, установленного заводом
изготовителем для материально технических средств производить их освежение.
Основанием для определения очередности освежения являются дата изготовления и
срок их хранения.

Освежению в первую очередь подлежат материальные ресурсы, у которых при
очередной проверке выявлено какое-либо отклонение от нормы (изменение основных
технических показателей и т.д.), а также с продленными сроками годности.

3. Использование запаса
3.1. Средства из запаса могут быть выделены на финансирование следующих

мероприятий:
- выполнение мероприятий по ГО в случае военных конфликтов;
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах

университета, пострадавших в результате ЧС мирного и военного времени;
- доставка материальных ресурсов из материального запаса к месту

чрезвычайной ситуации;
- возмещение расходов, связанных с привлечением сил и средств окружной

подсистемы РСЧС, а также других организаций для проведения экстренных
мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Использование средств финансового запаса, выделяемых на проведение
мероприятий по ГО и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в других целях не
допускается.

3.2. Использование запаса финансовых и материальных средств объекта
осуществляется согласно Плана гражданской обороны.

Использование запаса финансовых и материальных средств объекта для
обеспечения текущей деятельности предприятия запрещается.

3.3. Решение об использовании запасов финансовых средств объекта принимает
ректор СГУГиТ.

3.4. Решение об использовании запасов материальных средств объекта
принимает проректор по общим и правовым вопросам.

5

3.5. Обновление ТМЦ запаса материальных ресурсов объекта начальник УПМ
организует заблаговременно с учётом сроков хранения и дальнейшего использования
ТМЦ в текущей деятельности.

4. Списание и восполнение запаса
4.1. Акт на списание ТМЦ материальных средств согласовывается с

начальником штаба по делам ГОиЧС и спецмобработы и утверждается проректором
по общим и правовым вопросам.

4.2. Своевременное восполнение использованных по назначению ТМЦ
материальных ресурсов объекта возлагается на проректора по общим и правовым
вопросам.

4.3. В случае полного или частичного использования запаса на мероприятия по
ликвидации чрезвычайных ситуаций он должен быть восполнен в прежнем объеме в
течение месяца.

Начальник штаба ГОиЧС Э.Л. Ким

6

Приложение № 2
к приказу от 07.02.2025 № 1/23/1

Номенклатура
МТС для оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий ГО

№
п/п

Наименование имущества Единица
измерения

Кол-во

1 2 3 4

1. Противогаз фильтрующий (с защитой от аварийно­
химически опасных веществ)

Комплект 47

2. Респиратор фильтрующий Шт. 47
3. Костюм защитный облегченный Комплект 47
4. Мешок прорезиненный для зараженной одежды Шт. 10
5. Самоспасатель фильтрующий Комплект 10
6. Индивидуальный противохимический пакет Шт. 47
7. Комплект индивидуальный медицинский гражданской

зашиты
Шт. 47

8. Комплект индивидуальный противоожоговый с
перевязочным пакетом

Шт. 47

9. Носилки мягкие бескаркасные огнестойкие
(огнезащитные)

Шт. 10

10. Санитарная сумка с укладкой для оказания первой
помощи

Комплект 7

11. Набор перевязочных средств противоожоговый Комплект /у

12 Дозиметр-радиометр, и излучения (носимый) с
диапазоном измерений мощности амбиентного
эквивалента дозы излучения от 0,10 мкЗв/ч до 10 Зв/ч и
плотности потока - излучения от 0,01 до 1500 с°см и -
излучения от 0,1 до 1500 с°см

Комплект 1

13. Комплект дозиметров (индивидуальных) с диапазоном
измерения от 20 мк Зв до 10 Зв со считывающим
УСТРОЙСТВОМ

Комплект 2

14. Комплект носимых знаков ограждения Комплект 1

15. Прибор химической разведки с комплектом
индикаторных трубок

Комплект 1